3. Au matin, les louanges de Dieu terminées, les clercs sortirent de l'église et trouvèrent un inconnu tenant par la main un mouton. On pouvait se demander si ce mouton était emporté ou apporté, mais le coupable expliqua vite

ces clercs à des moines (cf. 15, 1), leur bergerie faisant penser à Quadragesimus (17, 1). GRÉG. DE TOURS, *Glor. mart.* 101, montre une petite communauté cléricale sous un *senior*, en Limousin, psalmodiant dans un oratoire de bois l'office nocturne.

2-3. Cette histoire de voleur cloué sur place (cf. note sous I, 2, 2-3) rappelle RUFIN, *Hist. Eccl.* 10 (1), 5 : l'évêque-berger Spiridion trouve un matin des voleurs immobilisés dans sa bergerie. Ses « mérites » les ont liés, sa parole les délie. Voir aussi *Hist. mon.* 6 (Théon) ; CYRILLE DE SCYTH., *V. Euth.* 59, etc. — On se demande si l'homme apporte le mouton ou l'enlève : trait d'humour comme en 14, 6.

indicauit poenam. Mirati omnes, quia ingressus fur uiri Dei merito ad praedam suam stabat ligatus. Qui se pro eo protinus in orationem dederunt, suisque precibus uix obtinere ualuerunt, ut qui res eorum uenerat rapere, saltem uacuum exire mereretur. Itaque fur, qui diu steterat cum praeda captiuus, quandoque exiit uacuum et liber.

4. PETRVS. Apparet quantae sit super nos dulcedinis omnipotens Deus, cuius erga nos fiunt tam iucunda miracula.

XXIII. GREGORIUS. Praenestinae urbi mons praeminet, in quo beati Petri apostoli monasterium situm est uirorum Dei. Quorum relatione adhuc in monasterio positum audisse me contigit magnum hoc quod narro miraculum, quod eiusdem monasterii monachi se nosse testabantur. In eo namque monasterio fuit pater uitae uenerabilis, qui quendam monachum nutriens usque ad reuerendos prouexit mores. Cumque eum in timore Domini uideret excreuisse, in eodem sibi monasterio tunc presbiterum fecit ordinari.

2. Cui post ordinationem suam, quia non longe abesset eius exitus, reuelatione indicatum est. A praedicto autem patre monasterii petiit, quatenus ei concederet, ut sibi sepulcrum pararet. Cui ille respondit : « Ante te quidem moriturus sum, sed tamen uade, et sicut uis praepara sepulcrum tuum. » Recessit igitur et praeparauit. Cum non post multos dies senex pater, febre praeuentus,

32 sit *bm GH* : sunt *b^v* sint *m^v* || dulcedinis *b* : dulcid- *m G^oH* -nes *b^vm^v* dulcido *G^o* || 33 omnipotens Deus *bmz G^o H* : omnipotentis Dei *b^v G^o* Dei omnipotentis *m^v*

XXIII, 1 urbi *bm^o* : urbis *m(z) GH* || 2 beati *bmz GH* : in honorem sancti *b^v* || 3 Quorum *bm GH* : quoque *b^vm^v* || positum *b^vm* : -tus *bm^v GH* || 5 se nosse *m GH* : nosse se *b* || 8 mores *bmz GH* : annos *b^v* || 9 uideret *bm^v G* : -rit *m H*